ПРОТОКОЛ
 заседания трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном районе «Усть-Цилемский»

с. Усть-Цильма                                                                                       10 ноября 2023 г.

  Присутствовали:

	Рочев П.В.

Сальникова В.С.
	– первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский», координатор трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;
- главный эксперт отдела экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский», секретарь комиссии.

Еремеева Е.Е.

Чупрова Н.А.

Канева В.С.

Чупрова С.В.
Талеева Е.Г.
	Члены комиссии:
- заместитель руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;
- заведующий отделом экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;
- главный специалист отдела правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;
- индивидуальный предприниматель;
- начальник управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;

	Красильникова Г.И.

Чупров Е.Н.

Чуркина З.Г.

Рочев А.П.

	- председатель Координационного совета профсоюзов в муниципальном районе «Усть-Цилемский»;
[bookmark: _GoBack]- председатель первичной профсоюзной организации Усть-Цилемского филиала АО «Коми тепловая компания»;
- председатель профсоюзной организации работников культуры Усть-Цилемского района.
Приглашенные:
- начальник МБУ «ЦЖРЛиС».

                                             Повестка дня:
Согласование и подписание проекта трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений между администрацией муниципального района «Усть-Цилемский», работодателями и профсоюзными организациями в муниципальном районе «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2023 - 2026 годы.

Рочев П.В.: по итогам заседания комиссии от 17 октября 2023 года Рочеву Алексею Петровичу, директору МБУ «ЦЖРЛиС» было предложено войти в состав трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном районе «Усть-Цилемский» (далее - Комиссия) от работодателей в качестве координатора стороны.
Алексей Петрович подтвердил свое согласие войти в состав Комиссии от лица работодателей в качестве координатора стороны.
Предлагаю проголосовать за кандидатуру Рочева А.П. в качестве координатора стороны работодателей.
Голосовали:
«за» - 8;
«против» - 0;
«воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:
1. Назначить Рочева А.П. координатором стороны от работодателей.
2. Отделу экономического развития внести изменения в состав Комиссии.

Далее члены Комиссии обменялись мнениями по принятию проекта соглашения по регулированию социально-трудовых отношений между администрацией муниципального района «Усть-Цилемский», работодателями и профсоюзными организациями в муниципальном районе «Усть-Цилемский» Республики Коми на 2023 - 2026 годы (далее – Проект соглашения).
Талеева Е.Г. внесла предложения в Проект соглашения:
1. Пункт 3.17. «Предусматривают механизмы улучшения жилищных условий работников в трудовых и коллективных договорах» изложить в следующей редакции: «При наличии финансовой возможности предусматривают в трудовых и коллективных договорах материальную помощь сотрудникам для улучшений жилищных условий».
Голосовали:
«за» - 9;
«против» - 0;
«воздержались» - 0.

2. Пункт 5.8. «Обеспечивают реализацию Соглашения путем разработки и реализации собственных планов мероприятий, разработка которых осуществляется в течение 3 месяцев после его заключения. Каждая Сторона направляет свой утвержденный план мероприятий другим Сторонам. По согласованию Сторон Трехсторонней комиссии может быть сформирован и утвержден совместный план мероприятий по реализации Соглашения» исключить, т.к. Проект соглашения и так содержит мероприятия, по которым мы должны ежегодно отчитываться.
Голосовали:
«за» - 6;
«против» - 0;
«воздержались» - 3.

Чупров Е.Н.: предлагаю в разделе «Действие соглашения, обеспечение контроля за ходом его выполнения и ответственность Сторон соглашения» исключить пункт «В течение срока действия Соглашения и при выполнении его условий Профсоюзы не выступают организаторами забастовок, а Работодатели воздерживаются от проведения массовых увольнений работников и приостановки деятельности организаций», т.к. право на забастовку закреплено в Конституции РФ.
Рочев А.П.: Данный пункт соглашения ни каким образом не ограничивает конституционное право работников на проведение забастовок, а лишь предусматривает, чтобы организаторами таких забастовок не выступали сами профсоюзы. В связи с этим предлагаю данный пункт оставить без изменения.
Голосовали:
«за» - 1;
«против» - 7;
«воздержались» - 1.

Рочев П.В.: предлагаю проголосовать за приятие Проект соглашения с поправками.
Голосовали:
«за» - 9;
«против» - 0;
«воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:
1. Пункт 3.17. изложить в следующей редакции: «При наличии финансовой возможности предусматривают в трудовых и коллективных договорах материальную помощь сотрудникам для улучшений жилищных условий».
2. Пункт 5.8. «Обеспечивают реализацию Соглашения путем разработки и реализации собственных планов мероприятий, разработка которых осуществляется в течение 3 месяцев после его заключения. Каждая Сторона направляет свой утвержденный план мероприятий другим Сторонам. По согласованию Сторон Трехсторонней комиссии может быть сформирован и утвержден совместный план мероприятий по реализации Соглашения» исключить из Проекта соглашения.
3. Пункт «В течение срока действия Соглашения и при выполнении его условий Профсоюзы не выступают организаторами забастовок, а Работодатели воздерживаются от проведения массовых увольнений работников и приостановки деятельности организаций» раздела «Действие соглашения, обеспечение контроля за ходом его выполнения и ответственность Сторон соглашения» оставить без изменений.
4. Принять за основу Проект соглашения с поправками.
5. Отделу экономического развития внести все вышеуказанные изменения в Проект соглашения и подготовить пакет необходимых документов в адрес Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми на уведомительную регистрацию.

Председатель                                                                           П.В. Рочев

Секретарь                                                                                 В.С. Сальникова